
        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 257 del 31-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 
Reg. Gen. N. 659 del 31-12-2024 

 
Reg. dell’Area N. 257 del 31-12-2024 

Oggetto: "Democrazia Partecipata 2024" assunzione 
impegno di spesa. 

 
CIG:  
 

Premesso:  
che la Legge Regionale di stabilità n. 5 del 28/01/14 (art. 6 comma 1) ha previsto che ai Comuni è fatto 
obbligo di spendere almeno il 2% delle somme di parte corrente loro trasferite dalla Regione Siciliana con 
forme di Democrazia Partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune, che prevedano il coinvolgimento della comunità nelle scelte politiche di 
governo del territorio;  
che, al fine di disciplinare opportunamente l’attivazione del processo di “partecipazione civica”, il Consiglio 
Comunale ha provveduto, in attuazione della citata normativa, ad adottare specifico Regolamento, 
definendone principi generali, ambiti tematici e modalità procedurali, giusta deliberazione n. 5 del 
06/03/2020 così come modificato agli artt. 8 e 9 con successivo atto n. 17 del 29/06/2021; 
Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 165 del 04/06/2024 con la quale per le motivazioni in essa 
specificate si è proceduto ad attivare gli strumenti di Democrazia Partecipata fissando in € 10.000,00 
l’importo da destinare alla realizzazione dei progetti per l’anno 2024 ed approvandone 
contemporaneamente lo schema di avviso e la scheda progetto; 
Richiamata altresì la Delibera n.330 del 22/10/2021 con la quale la Giunta Municipale prende atto che in 
data 17 ottobre 2024 è stato convocato, ai sensi dell’art.8 del vigente Regolamento partecipativo, il Tavolo 
Tecnico per la valutazione delle proposte progettuali presentate in riscontro all’Avviso  pubblico n. 
924/2024 e che, a seguito dell’analisi e dalla discussione in ordine alle tematiche trattate e dai risultati 
attesi dall’Amministrazione, sono state ammesse le proposte n. 1, 2, 3, 4, 6 e 7 in ottemperanza alla 
previsione regolamentare ed ai sensi dell’art. 9 del Regolamento, demanda al Responsabile dell’Area 
Amministrativa di procedere a consultare la cittadinanza onde individuare i tre progetti ai quali dare 
attuazione; 
Vista da ultimo la D.G.M. n. 360 del 19/11/2024 con la quale a quale veniva approvata la graduatoria dei 
progetti votati ed individuati così come di seguito: 
Prog.1- Realizzazione di un murales rappresentante “figure di giovani davanti una galleria e dei libri che 
lungo il passaggio indicano la strada” da realizzarsi sulla parete interna del sottopasso ferroviario di Via 
Marina;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 257 del 31-12-2024 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 31-12-2024 MARIA RICCIARDI BARCHITTO il 31-12-2024



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 257 del 31-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

Prog.2- Realizzazione e collocazione di una serie di cartelli turistici che indicano i percorsi da visitare nel 
centro storico;  
Prog.3- Realizzazione di 10 opere in stile Street-Art da installarsi sul territorio comunale (Centro Storico e 
contrade di Iannello e Lacco) su supporti fissati o direttamente sugli spazi esistenti;  
Accertata la copertura finanziaria della spesa al capitolo 119260 art. 1 del Bilancio Esercizio Finanziario 
2024 e, al fine di procedere ai successivi atti di competenza finalizzati alla realizzazione dei progetti così 
come sopra individuati, assumere impegno di spesa per complessivi € 10.000,00 ripartendo la stessa così 
come segue: - Prog. 1 € 3.333,33 - Prog. 2 € 3.333,33 - Prog. 3 € 3.333,33; 
Richiamate:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22.02.2024 di approvazione del Documento unico di 
programmazione (D.U.P.) 2024/2026;  
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22.02.2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 ed allegati; 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 18/05/2023 ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025”; 
Visto:  

 l’O.A.EE.LL. Regione Sicilia; 
 la normativa vigente; 
 il vigente Regolamento disciplinante le forme di Democrazia Partecipata;  

 
Per le motivazioni in narrativa esposte  

 
PROPONE 

al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione del provvedimento conclusivo al fine di:  
 
Di confermare quanto richiamato in premessa, nel rispetto degli atti normativi citati;  
Di impegnare, in attuazione degli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall'art. 6 della L.R. n. 
5/2014, e ss.mm.ii. per l’anno 2024 e dal Regolamento di Democrazia Partecipata approvato dal Consiglio 
Comunale di questo Comune con deliberazione n. 5 del 06/03/2020 così come modificato agli artt. 8 e 9 
con successivo atto n. 17 del 29/06/2021, al capitolo 119260 art. 1 del Bilancio Esercizio Finanziario 2024 la 
somma complessiva di € 10.000,00 ripartendo la stessa così come segue: 
Prog.1- € 3.333,33 Realizzazione di un murales rappresentante “figure di giovani davanti una galleria e dei 
libri che lungo il passaggio indicano la strada” da realizzarsi sulla parete interna del sottopasso ferroviario di 
Via Marina;  
Prog.2- € 3.333,33 Realizzazione e collocazione di una serie di cartelli turistici che indicano i percorsi da 
visitare nel centro storico;  
Prog.3- € 3.333,33 Realizzazione di 10 opere in stile Street-Art da installarsi sul territorio comunale (Centro 
Storico e contrade di Iannello e Lacco) su supporti fissati o direttamente sugli spazi esistenti;  
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa unitamente alla sottoscrizione del provvedimento finale; 
Dare atto che ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 
comunale sui controlli interni,  oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 257 del 31-12-2024 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 31-12-2024 MARIA RICCIARDI BARCHITTO il 31-12-2024



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 257 del 31-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Maria Ricciardi Barchitto 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
La sottoscritta Istr. Dir. Gaglio Adriana, nell’esercizio delle proprie funzioni, 
VISTA la Determina sindacale n. 13 del 11.07.2024 con la quale è stata nominata Responsabile dell’AREA 
AMMINISTRATIVA per espletamento delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, del D.lgs. 267/2000; 
VISTA la superiore proposta di determinazione; 
CONSIDERATO che nell’adozione del presente atto, lo stesso non incorre in nessuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed 
alla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento 
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
VISTA la L.R. 30/2000; 
VISTA la L.R. 23/98 che ha recepito l’art. 6, comma 2, della legge 127/97 
 

DETERMINA 
 
 Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel presente 

dispositivo; 
 di attestare che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. il programma dei conseguenti pagamenti 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio del bilancio; 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, 
ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 
Brolo lì       31-12-2024      . Il Responsabile dell'Area 

 Istr. Dir. Gaglio Adriana 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 257 del 31-12-2024 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 31-12-2024 MARIA RICCIARDI BARCHITTO il 31-12-2024



        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 659 del 31-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 2 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 
Reg. Gen. N. 659 del 31-12-2024 

 
Reg. dell’Area N. 257 del 31-12-2024 

Oggetto: "Democrazia Partecipata 2024" assunzione impegno 
di spesa. 

 
CIG:  
 

 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, e 
dell'art. 183 comma 7° del d.lgs. n. 267/2000: 
 
 
Impegno N.   533 del 30-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-1.03.02.02.999  Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicita` n.a.c 
Capitolo     119260 / Articolo     1 
SPESE DI PARTECIPAZIONE DEMOCRAZIA PARTECIPATA 
Causale Democrazia Partecipata 2024 assunzione impegno di spesa. 
Importo 2024 Euro 10.000,00 

 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, e 
dell'art. 183 comma 7° del d.lgs. n. 267/2000: 
 
 
 
Sub impegno N. 30461/    3 del 31-12-2024  a Residuo 2020  CIG 85183859AC 
5° livello 10.05-2.03.01.02.999  Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c. 
Capitolo     204004 / Articolo     2 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 257 del 31-12-2024 firmata digitalmente da  ELEONORA TRIPI il 31-12-2024



 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 659 del 31-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 2 

PROGETTO DI PROJET FINACING QUOTA A CARICO DELL'IMPRESA QUOTA IMPRESA 51% 
Causale Rettifica Determinazioni n. 803 del 17.10.2022 e n. 865 del 3.11.2022 - "Servizio di gestione e di 

efficientamento energetico degli impianti di Pubblica Illuminazione del Comune di Brolo"  Liquidazione saldo 
competenze Ufficio del RUP - CUP J87B18000 

Importo 2024 Euro 9.708,39 
Beneficiario       185  DEBITORI DIVERSI 

 
 

 
 

Data       31-12-2024      .  
  
 Il Responsabile Area Economico - Finanziaria 
 Tripi Eleonora 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 257 del 31-12-2024 firmata digitalmente da  ELEONORA TRIPI il 31-12-2024



        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 659 del 31-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
 

 
Reg. Gen. N. 659 del 31-12-2024 

 
Reg. dell’Area N. 257 del 31-12-2024 

Oggetto: "Democrazia Partecipata 2024" assunzione impegno di 
spesa. 

 
CIG:  
 
 

Il sottoscritto addetto alle pubblicazioni del CED, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determinazione, sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online istituito sul sito informatico 

istituzionale dell’Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per 15 giorni consecutivi dal 

                31-12-2024                 al                 15-01-2025                . 

 
Brolo, lì 31-12-2024 Il Responsabile Pubblicazione 

  Ferraloro Antonino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 257 del 31-12-2024 firmata digitalmente da  Antonino FERRALORO il 31-12-2024


